
Nº 93, quarta-feira, 16 de maio de 2018 11 9ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0515201805160 0 11 9

prorrogado por mais dois anos mediante a Portaria INES/MEC nº
175, de 5 de maio de 2016.

Art. 2º A responsabilidade pela verificação prévia das
condições para a imediata nomeação do candidato a que se refere
o art. 1º será do Secretário-Executivo do Ministério da Educação,
a quem caberá baixar a respectiva portaria de nomeação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE Nº 318, DE 14 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.035, de 20 de
abril de 2017, considerando o previsto no art. 1º da Portaria nº 862, de 3
de outubro de 2017; e considerando a necessidade de se levantar
informações sobre os conteúdos e as metodologias de acompanhamento
da execução física, orçamentária e financeira de obras públicas
empregadas difusamente por órgãos da Administração Pública Federal
para a proposição de soluções tecnológicas que viabilizem um controle
unificado, resolve:

Art. 1º Conceder o prazo de cento e oitenta dias, contados a
partir de 2 de abril de 2018, para a conclusão dos trabalhos do Grupo de
Trabalho criado pela Portaria nº 862, de 3 de outubro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL

PORTARIA Nº 126, DE 15 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 3.125, de 29
de julho de 1999, tendo em vista o disposto no art. 205 do
Decreto-Lei nº 9.760, de 5 de setembro de 1946, e nos elementos
que integram o Processo no 04967.006699/2016-20, resolve:

Art. 1º Autorizar a Secretaria do Patrimônio da União a
transferir o direito de ocupação relativo ao terreno urbano,
conceituado como de marinha, com área de 1.053,00m², cadastrado
sob o RIP 5801.0001646-46, localizado no Loteamento Caetés,
Lote nº 10, Gleba "E", Município de Angra dos Reis, Estado do
Rio de Janeiro, conforme Carta de Arrematação registrada em
30/08/2010 junto à matrícula nº 441A, Ficha nº 1, do 2º Ofício de
Registro de Imóveis daquela Comarca, para Raimundo Correia
Gomes, português, portador do CPF nº 039.159.647-00 e da
Cédula de Identidade de Estrangeiro - RNE nº W370083-L,
Classificação Permanente.

Parágrafo único. Ficam convalidados os atos translativos
de ocupação praticados no processo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

PORTARIA No 5.071, DE 14 DE MAIO DE 2018

Dispõe sobre a classificação orçamentária por natureza de receita para
aplicação no âmbito da União.

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE ORÇAMENTO FEDERAL, responsável pelos assuntos de
Gestão Fiscal, no uso das atribuições estabelecidas no inciso VII do art. 9o do Anexo I do Decreto
no 9.035, de 20 de abril de 2017, e tendo em vista o disposto no caput do art. 2o da Portaria
Interministerial STN/SOF no 163, de 4 de maio de 2001, e a delegação de competência constante do
item "1" da alínea "b" do inciso II do art. 2o da Portaria SOF no 81, de 19 de julho de 2016, e

Considerando que o aprimoramento do processo orçamentário impõe a constante revisão das
classificações orçamentárias das receitas da União, resolve:

Art. 1o Alterar, no Anexo da Portaria SOF no 45, de 26 de agosto de 2015, a seguinte
natureza de receita:

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
1.3.4.3.01.1.0 Bônus de Assinatura de Contrato de Partilha de Produção - Parcela da União

Art. 2o Incluir, no Anexo da Portaria SOF no 45, de 2015, as seguintes naturezas de receita:

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
1.1.1.6.00.0.0 Impostos sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços
1.1.1.6.00.1.0 Impostos sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços
1.1.1.7.00.0.0 Impostos sobre Transferências Patrimoniais
1.1.1.7.00.1.0 Impostos sobre Transferências Patrimoniais
1.2.1.1.00.0.0 Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS
1.2.1.1.01.0.0 Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS sobre o faturamento
1.2.1.1.01.1.0 Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS sobre o faturamento
1.2.1.1.02.0.0 Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS sobre o faturamento -

SIMPLES
1.2.1.1.02.1.0 Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS sobre o faturamento -

SIMPLES
1.2.1.1.49.0.0 Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS sobre o faturamento -

Parcelamentos
1.2.1.1.49.1.0 Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS sobre o faturamento -

Parcelamentos
1.2.1.2.00.0.0 Contribuição para o Programa de Integração Social e para Programa de Formação do

Patrimônio do Servidor Público PIS/PASEP
1.2.1.2.01.0.0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre o faturamento
1.2.1.2.01.1.0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre o faturamento
1.2.1.2.02.0.0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre o faturamento - SIMPLES
1.2.1.2.02.1.0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre o faturamento - SIMPLES
1.2.1.2.03.0.0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre a folha de salários - Templos de qualquer culto
1.2.1.2.03.1.0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre a folha de salários - Templos de qualquer culto
1.2.1.2.04.0.0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre a folha de salários - Partidos políticos
1.2.1.2.04.1.0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre a folha de salários - Partidos políticos
1.2.1.2.05.0.0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre a folha de salários - Instituições de educação e de

assistência social (art. 12 da Lei nº 9.532, de 1997)
1.2.1.2.05.1.0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre a folha de salários - Instituições de educação e de

assistência social (art. 12 da Lei nº 9.532, de 1997)
1.2.1.2.06.0.0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre a folha de salários - Instituições de caráter filantrópico,

recreativo, cultural, científico e as associações (art. 15 da Lei nº 9.532, de 1997)
1.2.1.2.06.1.0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre a folha de salários - Instituições de caráter filantrópico,

recreativo, cultural, científico e as associações (art. 15 da Lei nº 9.532, de 1997)
1.2.1.2.07.0.0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre a folha de salários - Sindicatos, federações e

confederações
1.2.1.2.07.1.0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre a folha de salários - Sindicatos, federações e

confederações
1.2.1.2.08.0.0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre a folha de salários - Serviços sociais autônomos
1.2.1.2.08.1.0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre a folha de salários - Serviços sociais autônomos

1.2.1.2.09.0.0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre a folha de salários - Conselhos de fiscalização de
profissões regulamentadas

1.2.1.2.09.1.0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre a folha de salários - Conselhos de fiscalização de
profissões regulamentadas

1.2.1.2.10.0.0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre a folha de salários - Fundações de direito privado
1.2.1.2.10.1.0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre a folha de salários - Fundações de direito privado
1 . 2 . 1 . 2 . 11 . 0 . 0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre a folha de salários - Condomínio de proprietários de

imóveis residenciais ou comerciais
1 . 2 . 1 . 2 . 11 . 1 . 0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre a folha de salários - Condomínio de proprietários de

imóveis residenciais ou comerciais
1.2.1.2.12.0.0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre a folha de salários - Organização das Cooperativas

Brasileiras e as organizações estaduais de cooperativas (art. 105 e seu § 1º da Lei nº 5.764,
de 16 de dezembro de 1971)

1.2.1.2.12.1.0 Contribuição para o PIS/Pasep sobre a folha de salários - Organização das Cooperativas
Brasileiras e as organizações estaduais de cooperativas (art. 105 e seu § 1º da Lei nº 5.764,

de 16 de dezembro de 1971)
1.2.1.2.49.0.0 Contribuição para o PIS/Pasep - Parcelamentos
1.2.1.2.49.1.0 Contribuição para o PIS/Pasep - Parcelamentos
1.2.1.3.00.0.0 Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL
1.2.1.3.01.0.0 Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL - SIMPLES
1.2.1.3.01.1.0 Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL - SIMPLES
1.2.1.3.02.0.0 Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL - Pessoas Jurídicas Não Financeiras
1.2.1.3.02.1.0 Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL - Pessoas Jurídicas Não Financeiras
1.2.1.3.03.0.0 Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL - Entidades Financeiras, de Seguros

Privados e de Capitalização
1.2.1.3.03.1.0 Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL - Entidades Financeiras, de Seguros

Privados e de Capitalização
1.2.1.3.49.0.0 Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL - Parcelamentos
1.2.1.3.49.1.0 Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL - Parcelamentos
1.2.1.3.99.0.0 Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL - Outros Contribuintes
1.2.1.3.99.1.0 Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL - Outros Contribuintes
1.2.1.4.00.0.0 Contribuições para o Regime Geral de Previdência Social - RGPS
1.2.1.4.01.0.0 Contribuição Previdenciária da Empresa
1.2.1.4.01.1.0 Contribuição Previdenciária da Empresa
1.2.1.4.02.0.0 Contribuição Previdenciária do Empregador Doméstico
1.2.1.4.02.1.0 Contribuição Previdenciária do Empregador Doméstico
1.2.1.4.03.0.0 Contribuição Previdenciária de Segurado Obrigatório
1.2.1.4.03.1.0 Contribuição Previdenciária do Empregado
1.2.1.4.03.2.0 Contribuição Previdenciária do Empregado Doméstico
1.2.1.4.03.3.0 Contribuição Previdenciária do Contribuinte Individual
1.2.1.4.03.4.0 Contribuição Previdenciária do Trabalhador Avulso
1.2.1.4.03.5.0 Contribuição Previdenciária do Segurado Especial
1.2.1.4.04.0.0 Contribuição Previdenciária de Segurado Facultativo
1.2.1.4.04.1.0 Contribuição Previdenciária de Segurado Facultativo
1.2.1.4.49.0.0 Contribuições para o Regime Geral de Previdência Social - RGPS - Parcelamentos
1.2.1.4.49.1.0 Contribuições para o Regime Geral de Previdência Social - RGPS - Parcelamentos
1.2.1.5.00.0.0 Contribuição para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público - CPSSS
1.2.1.5.01.0.0 CPSSS do Servidor Civil
1.2.1.5.01.1.0 CPSSS - Servidor Civil Ativo
1.2.1.5.01.2.0 CPSSS - Servidor Civil Inativo
1.2.1.5.01.3.0 CPSSS - Servidor Civil Pensionista
1.2.1.5.01.4.0 CPSSS Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo
1.2.1.5.01.5.0 CPSSS Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Inativo
1.2.1.5.01.6.0 CPSSS Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Pensionista
1.2.1.5.02.0.0 CPSSS Patronal
1.2.1.5.02.1.0 CPSSS - Patronal - Servidor Civil
1.2.1.5.02.2.0 CPSSS Oriunda de Sentenças Judiciais - Patronal - Servidor Civil
1.2.1.5.03.0.0 CPSSS - Parcelamentos
1.2.1.5.03.1.0 CPSSS - Parcelamentos



120 ISSN 1677-7042 Nº 93, quarta-feira, 16 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018051600120

1.2.1.6.00.0.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica
1.2.1.6.01.0.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Policiais Militares
1.2.1.6.01.1.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Policiais Militares
1.2.1.6.01.2.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Policiais Militares - Parcelamentos
1.2.1.6.02.0.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Bombeiros Militares
1.2.1.6.02.1.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Bombeiros Militares
1.2.1.6.02.2.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Bombeiros Militares - Parcelamentos
1.2.1.6.03.0.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Servidores Civis
1.2.1.6.03.1.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Servidores Civis
1.2.1.6.03.2.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Servidores Civis - Parcelamentos
1.2.1.6.04.0.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Outros Beneficiários
1.2.1.6.04.1.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Outros Beneficiários
1.2.1.6.04.2.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Outros Beneficiários - Parcelamentos
1.2.1.7.00.0.0 Contribuições sobre Concursos de Prognósticos e Sorteios
1.2.1.7.01.0.0 Contribuição sobre a Loteria Federal
1.2.1.7.01.1.0 Contribuição sobre a Loteria Federal
1.2.1.7.01.2.0 Contribuição sobre a Loteria Federal - Parcelamentos
1.2.1.7.02.0.0 Contribuição sobre Loterias Esportivas
1.2.1.7.02.1.0 Contribuição sobre Loterias Esportivas
1.2.1.7.02.2.0 Contribuição sobre Loterias Esportivas - Parcelamentos
1.2.1.7.03.0.0 Contribuição sobre Concursos Especiais de Loterias Esportivas
1.2.1.7.03.1.0 Contribuição sobre Concursos Especiais de Loterias Esportivas
1.2.1.7.03.2.0 Contribuição sobre Concursos Especiais de Loterias Esportivas - Parcelamentos
1.2.1.7.04.0.0 Contribuição sobre Loterias de Números
1.2.1.7.04.1.0 Contribuição sobre Loterias de Números
1.2.1.7.04.2.0 Contribuição sobre Loterias de Números - Parcelamentos
1.2.1.7.05.0.0 Contribuição sobre a Loteria Instantânea
1.2.1.7.05.1.0 Contribuição sobre a Loteria Instantânea
1.2.1.7.05.2.0 Contribuição sobre a Loteria Instantânea - Parcelamentos
1.2.1.7.06.0.0 Contribuição sobre Concursos de Prognósticos - Modalidade Futebol
1.2.1.7.06.1.0 Contribuição sobre Concursos de Prognósticos - Modalidade Futebol
1.2.1.7.06.2.0 Contribuição sobre Concursos de Prognósticos - Modalidade Futebol - Parcelamentos
1.2.1.9.00.0.0 Outras Contribuições Sociais
1.2.1.9.01.0.0 Contribuição sobre Sorteios Realizados por Entidades Filantrópicas
1.2.1.9.01.1.0 Contribuição sobre Sorteios Realizados por Entidades Filantrópicas
1.2.1.9.01.2.0 Contribuição sobre Sorteios Realizados por Entidades Filantrópicas - Parcelamentos
1.2.1.9.02.0.0 Cota-Parte da Contribuição Sindical
1.2.1.9.02.1.0 Cota-Parte da Contribuição Sindical
1.2.1.9.02.2.0 Cota-Parte da Contribuição Sindical
1.2.1.9.03.0.0 Contribuições Referentes ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS
1.2.1.9.03.1.0 Contribuição Relativa à Despedida de Empregado sem Justa Causa
1.2.1.9.03.2.0 Contribuição sobre a Remuneração Devida ao Trabalhador
1.2.1.9.03.3.0 Contribuições Referentes ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS -

Parcelamentos
1.2.1.9.04.0.0 Contribuição Social do Salário-Educação
1.2.1.9.04.1.0 Contribuição Social do Salário-Educação
1.2.1.9.04.2.0 Contribuição Social do Salário-Educação
1.2.1.9.05.0.0 Contribuição para o Ensino Aeroviário
1.2.1.9.05.1.0 Contribuição para o Ensino Aeroviário
1.2.1.9.05.2.0 Contribuição para o Ensino Aeroviário - Parcelamentos
1.2.1.9.06.0.0 Contribuição para o Desenvolvimento do Ensino Profissional Marítimo
1.2.1.9.06.1.0 Contribuição para o Desenvolvimento do Ensino Profissional Marítimo
1.2.1.9.06.2.0 Contribuição para o Desenvolvimento do Ensino Profissional Marítimo - Parcelamentos
1.2.1.9.07.0.0 Contribuição sobre a Arrecadação dos Fundos de Investimentos Regionais
1.2.1.9.07.1.0 Contribuição sobre a Arrecadação dos Fundos de Investimentos Regionais
1.2.1.9.07.2.0 Contribuição sobre a Arrecadação dos Fundos de Investimentos Regionais - Parcelamentos
1.2.1.9.08.0.0 Contribuição Industrial Rural
1.2.1.9.08.1.0 Contribuição Industrial Rural
1.2.1.9.08.2.0 Contribuição Industrial Rural - Parcelamentos
1.2.1.9.09.0.0 Adicional à Contribuição Previdenciária Rural
1.2.1.9.09.1.0 Adicional à Contribuição Previdenciária Rural
1.2.1.9.09.2.0 Adicional à Contribuição Previdenciária Rural - Parcelamentos
1.2.1.9.10.0.0 Contribuição sobre Movimentação ou Transmissão de Valores e de Créditos e Direitos de

Natureza Financeira
1.2.1.9.10.1.0 Contribuição sobre Movimentação ou Transmissão de Valores e de Créditos e Direitos de

Natureza Financeira
1.2.1.9.10.2.0 Contribuição sobre Movimentação ou Transmissão de Valores e de Créditos e Direitos de

Natureza Financeira - Parcelamentos
1 . 2 . 1 . 9 . 11 . 0 . 0 Contribuição para o Custeio das Pensões Militares das Forças Armadas
1 . 2 . 1 . 9 . 11 . 1 . 0 Contribuição para o Custeio das Pensões Militares das Forças Armadas

1 . 2 . 1 . 9 . 11 . 2 . 0 Contribuição para o Custeio das Pensões Militares das Forças Armadas - Parcelamentos

1.2.1.9.99.0.0 Demais Contribuições Sociais

1.2.1.9.99.1.0 Demais Contribuições Sociais

1.2.1.9.99.2.0 Demais Contribuições Sociais - Parcelamentos

1.3.4.3.01.2.0 Bônus de Assinatura de Contrato de Partilha de Produção - Parcela do Fundo Social

1.3.4.3.01.3.0 Bônus de Assinatura de Contrato de Partilha de Produção - Parcela da Empresa Gestora do
Contrato

Art. 3o Excluir, no Anexo da Portaria SOF no 45, de 2015, as seguintes naturezas de

receita:

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
1.2.1.0.01.0.0 Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS
1.2.1.0.01.1.0 Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS
1.2.1.0.02.0.0 Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL
1.2.1.0.02.1.0 Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL
1.2.1.0.03.0.0 Contribuições para o Regime Geral de Previdência Social - RGPS
1.2.1.0.03.1.0 Contribuições para o Regime Geral de Previdência Social - RGPS
1.2.1.0.04.0.0 Contribuição para Regime Próprio de Previdência Social - RPPS
1.2.1.0.04.1.0 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS
1.2.1.0.04.2.0 Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS
1.2.1.0.04.3.0 Contribuição do Servidor Inativo para o RPPS
1.2.1.0.04.4.0 Contribuição do Pensionista para o RPPS
1.2.1.0.04.5.0 Contribuição Patronal para o RPPS Oriunda de Sentenças Judiciais
1.2.1.0.04.6.0 Contribuição do Servidor Ativo para o RPPS Oriunda de Sentenças Judiciais
1.2.1.0.04.7.0 Contribuição do Servidor Inativo para o RPPS Oriunda de Sentenças Judiciais
1.2.1.0.04.8.0 Contribuição do Pensionista para o RPPS Oriunda de Sentenças Judiciais
1.2.1.0.05.0.0 Contribuição para o Custeio das Pensões Militares da Forças Armadas
1.2.1.0.05.1.0 Contribuição para o Custeio das Pensões Militares das Forças Armadas
1.2.1.0.06.0.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica
1.2.1.0.06.1.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Policiais Militares
1.2.1.0.06.2.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Bombeiros Militares
1.2.1.0.06.3.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Servidores Civis
1.2.1.0.06.9.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Outros Beneficiários
1.2.1.0.07.0.0 Contribuições sobre Concursos de Prognósticos e Sorteios
1.2.1.0.07.1.0 Contribuição sobre a Loteria Federal
1.2.1.0.07.2.0 Contribuição sobre Loterias Esportivas
1.2.1.0.07.3.0 Contribuição sobre Concursos Especiais de Loterias Esportivas
1.2.1.0.07.4.0 Contribuição sobre Loterias de Números
1.2.1.0.07.5.0 Contribuição sobre Loteria Instantânea
1.2.1.0.07.6.0 Contribuição sobre Concursos de Prognóstico - Modalidade Futebol
1.2.1.0.08.0.0 Contribuição sobre Sorteios Realizados por Entidades Filantrópicas
1.2.1.0.08.1.0 Contribuição sobre Sorteios Realizados por Entidades Filantrópicas
1.2.1.0.09.0.0 Contribuição para os Programas de Integração Social e de Formação do Patrimônio

do Servidor Público - PIS e PASEP
1.2.1.0.09.1.0 Contribuição para os Programas de Integração Social e de Formação do Patrimônio

do Servidor Público - PIS e PASEP
1.2.1.0.10.0.0 Cota-Parte da Contribuição Sindical
1.2.1.0.10.1.0 Cota-Parte da Contribuição Sindical
1 . 2 . 1 . 0 . 11 . 0 . 0 Contribuições Referentes ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS
1 . 2 . 1 . 0 . 11 . 1 . 0 Contribuição Relativa à Despedida de Empregado sem Justa Causa
1 . 2 . 1 . 0 . 11 . 2 . 0 Contribuição sobre a Remuneração Devida ao Trabalhador
1.2.1.0.12.0.0 Contribuição Social do Salário-Educação
1.2.1.0.12.1.0 Contribuição Social do Salário-Educação
1.2.1.0.13.0.0 Contribuição para o Ensino Aeroviário
1.2.1.0.13.1.0 Contribuição para o Ensino Aeroviário
1.2.1.0.14.0.0 Contribuição para o Desenvolvimento do Ensino Profissional Marítimo
1.2.1.0.14.1.0 Contribuição para o Desenvolvimento do Ensino Profissional Marítimo
1.2.1.0.15.0.0 Contribuição sobre a Arrecadação dos Fundos de Investimentos Regionais
1.2.1.0.15.1.0 Contribuição sobre a Arrecadação dos Fundos de Investimentos Regionais
1.2.1.0.16.0.0 Contribuição Industrial Rural
1.2.1.0.16.1.0 Contribuição Industrial Rural
1.2.1.0.17.0.0 Adicional à Contribuição Previdenciária Rural
1.2.1.0.17.1.0 Adicional à Contribuição Previdenciária Rural
1.2.1.0.18.0.0 Contribuição sobre Movimentação ou Transmissão de Valores e de Créditos e

Direitos de Natureza Financeira
1.2.1.0.18.1.0 Contribuição sobre Movimentação ou Transmissão de Valores e de Créditos e

Direitos de Natureza Financeira
1.2.1.0.99.0.0 Outras Contribuições Sociais
1.2.1.0.99.1.0 Outras Contribuições Sociais

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GERALDO JULIÃO JÚNIOR


